

CORONA VİRÜS NEDENİYLE ERASMUS+ HAREKETLİLİK FAALİYETİNİ SONLANDIRMAK YA DA ARA VERMEK İSTEYEN ÖĞRENCİLER İÇİN BİLGİ NOTU:

1-Erasmus+ faaliyetinin tamamlanmadan dönülmesi:

Hâlihazırda İtalya veya virüsten etkilenen/etkilenebilecek diğer program ülkelerinde bulunan öğrencilerden Corona virüsü sebebiyle faaliyeti sonlandırmak ve Türkiye'ye dönmek isteyenlerin talepleri mücbir sebep kapsamında değerlendirilebilecek ve asgari sürenin altında kalsalar bile kaldıkları süre kadar hibe ödemesi yapılabilecektir.

2-Faaliyete ara verilmesi:

Faaliyeti sonlandırmak istemeyen ancak okullar resmi tatil olduğu için tatil süresince Türkiye'ye dönmek isteyenlerin resmi tatil kapsamında Türkiye'ye dönmeleri mümkündür. Resmi tatil bitip okullar açıldığında tekrar İtalya'ya (veya etkilenen diğer ülkeye) dönebilirler.

Madde 1'de açıklandığı gibi faaliyeti tamamlamadan dönmek isterseniz:

- erasmus@marmara.edu.tr adresimize “hareketliliğinizi sonlandırdığınızı ve devam etmeyeceğinizi” bildiriniz. Döndükten sonra aldığınız katılım sertifikası, transkript ve seyahat belgelerinizle birlikte ofisimizi ziyaret ediniz. Katılım sertifikası ve transkript daha sonra öğrenim gördüğünüz kurum tarafından e-posta üzerinden de iletilebilir.
- Dönüş yapmak isteyen öğrencilerin derslere üniversitemizde devam etme konusunda yetki ve karar öğrencinin kayıtlı olduğu bölüme aittir. Bölümünüzün yetkilileriyle irtibata geçiniz.
- Normal şartlarda 3 ay (90 gün) altında süren hareketlilikler geçersiz sayılmakta ve öğrenciye hibe ödemesi yapıldıysa, yapılan tutarın iadesi istenmektedir. Fakat Corona (Covid-19) sebebiyle hareketliliğini 3 aydan önce sonlandırmak isteyen öğrencilerin katılım süresi “mücbir sebep” kapsamında değerlendirilecek olup, öğrenim gördükleri süre geçerli sayılacak ve bu süre için hibe iadesi istenmeyecektir.
- Hareketliliğini sonlandırmak isteyen öğrencilerin katılım hakkı, program kuralları gereği, bir sonraki seneye devredilemez.

Bilgilerinize önemle sunulur

Marmara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler ve Akademik İşbirliği Ofisi